GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA

RETIFICAÇÃO Nº 004/2023 DO EDITAL Nº 001/2023/SEAD/ESPEP

O Governo do Estado da Paraíba, por meio da Secretaria de Estado da Administração – SEAD e da Escola

de Serviço Público do Estado da Paraíba – ESPEP, no uso de suas atribuições legais, tornam pública, a

RETIFICAÇÃO DO SUBITEM 6.1 do Edital Nº 001/2023/SEAD/ESPEP (Publicado no Diário Oficial do

Estado nº17.801, de 14 de fevereiro de 2023, pág. 07), do Processo Seletivo para formar o cadastro de

Profissionais Especializados que irão compor o quadro de ministrantes dos cursos de formação e capacitação

para Servidores Públicos do Estado da Paraíba, mantendo os demais itens do Edital inalterados.

1 – Retificar o subitem 6.1 (Eixo Temático Gestão e Negócios) de modo que constará da seguinte forma:

ONDE SE LÊ:

EIXO TEMÁTICO Curso
Carga

Horária

Código de

Inscrição
Pré-requisitos

GESTÃO E

NEGÓCIOS

Preservação e

Conservação de Acervos

Bibliográficos,

Arquivistas e

Museológicos.

30h

PRECAB

Graduação em Biblioteconomia; ou

Arquivologia, ACRESCIDA de curso

de aperfeiçoamento com carga horária

mínima de 40h e máxima de 320h, na

área afim.

Educação Patrimonial 30h EDUCAPATRI

Graduação em Administração; ou

Arquitetura; ou Biblioteconomia; ou

Arquivologia; ou História; ou Artes

ACRESCIDA de curso de

aperfeiçoamento com carga horária

mínima de 40h e máxima de 320h, na

área afim.

Gestão dos Arquivos

Físicos e Digitais,

Arquivos Correntes,

Intermediários e

Preservação.

60h GESTARQ

Graduação em Administração; ou

Arquitetura; ou Arquivologia; ou

Ciências da Computação,

ACRESCIDA de curso de

aperfeiçoamento com carga horária

mínima de 40h e máxima de 320h, na

área afim.

LEIA-SE:

EIXO TEMÁTICO Curso
Carga

Horária

Código de

Inscrição
Pré-requisitos

GESTÃO E

NEGÓCIOS

Preservação e

Conservação de Acervos

Bibliográficos,

Arquivistas e

Museológicos.

30h

PRECAB

Graduação em Biblioteconomia;

Arquivologia ou áreas afins,

ACRESCIDA de curso de

aperfeiçoamento com carga horária

mínima de 40h e máxima de 320h, na

área afim.

Educação Patrimonial 30h EDUCAPATRI

Graduação em Biblioteconomia;

Arquivologia; ou áreas afins,

ACRESCIDA de curso de

aperfeiçoamento com carga horária

mínima de 40h e máxima de 320h, na

área afim.

Gestão dos Arquivos

Físicos e Digitais,

Arquivos Correntes,

Intermediários e

Preservação.

60h GESTARQ

Graduação em Biblioteconomia;

Arquivologia; Ciências da

Computação ou áreas afins,

ACRESCIDA de curso de

aperfeiçoamento com carga horária

mínima de 40h e máxima de 320h, na

área afim.

2 - Ficam ratificados os demais itens constantes do Edital Nº 001/2023/SEAD/ESPEP, publicado no Diário

Oficial do Estado Nº 17.801, na data de 14 de fevereiro de 2023, página nº 07.

João Pessoa, 28 de fevereiro de 2023.

COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Ivanilda Matias Gentle – Presidente

Thamires de Lima Felipe Nunes – ESPEP

Bruna Nobrega de Mello e Silva Bezerra Cavalcante - ESPEP

Antonio Wellington Pereira de Lima Junior- ESPEP

Karla Katiane Ramalho – ESPEP